
1

 A 1/99 10.3.1999

Till församlingarna

Innehåll: 1. Arbetsdomstolens avgörande i en tvist om resekost-
nadsersättning

2. Avtal om grupplivförsäkring
3. Arbetsgivares bikostnader 1999
4.  Lagändringar

1. Arbetsdomstolens avgörande i en tvist om resekostnadsersättning

Allmänt

Arbetsdomstolen har avgjort en tvist mellan Kyrkans avtalsdelegation och
AKAVA-OS rf om resekostnadsersättning genom sin 4.9.1998 daterade dom
nr 47. I ärendet var det fråga om huruvida en församlingspräst, som bodde 55
kilometer från sitt tjänsteställe på en annan församlings område, hade rätt att
få ersättning för användning av egen bil för resor som inte gick till  tjänste-
stället. Församlingsprästen krävde ersättning för resor mellan bostaden och
sina förrättningsställen, oberoende av enligt vilketdera alternativet tjänsteresan
hade varit förmånligare för församlingen, dvs. så att den började och slutade
på tjänstestället eller så att den började och slutade i bostaden.

Arbetsdomstolen godkände inte AKAVA-OS:s tolkning, enligt vilken för en
tjänsteresa alltid skulle uppkomma rätt till ersättning enligt den faktiska
sträckan, oberoende av om tjänsteresan inleds i bostaden eller på tjänstestället
respektive avslutas i bostaden eller på tjänstestället.

Arbetsdomstolens dom gäller ett enskilt fall men av domens motivering fram-
går också vissa mera generella principer för resekostnadsersättningar. Enligt
arbetsdomstolens avgörande kan följande principer anses vara förenliga med §
105 i Kyrkans allmänna tjänstekollektivavtal, när det gäller ersättning för re-
sekostnader i samband med användning av egen bil:

Arbetsresor ersätts inte, extra kostnader i samband med tjänsteresor ersätts

Tankegången bakom att ersättning betalas för tjänsteresor är i princip den att
tjänsteinnehavare och arbetstagare (nedan: arbetstagare) på egen bekostnad
skall färdas från sin bostad till tjänstestället (arbetsresa) och får dra av de här-
av förorsakade kostnaderna vid beskattningen, i enlighet med skattelagstift-
ningen. Vanligen gör en arbetstagare under en vecka fem arbetsresor tur och
retur mellan bostaden och tjänstestället, men i många fall kan det bli flera resor
än så. Arbetsgivaren deltar inte i kostnaderna för dessa resor. Däremot betalar
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arbetsgivaren de extra kostnader som uppkommer i samband med tjänsteresor
från tjänstestället. Enligt tjänstekollektivavtalet är huvudregeln den att en
tjänsteresa skall inledas på tjänstestället och att extra kostnader för skötseln av
tjänsten ersätts. (Kyrkans allmänna arbetskollektivavtal, månadslönebilagans
III del, § 7 innehåller dessutom specialbestämmelser om barnledare.)

Ersättning för tjänsteresor med bostaden som bas

I synnerhet de som utför andligt arbete i församlingarna har ofta uppgifter an-
nanstans än på tjänstestället (t.ex. förrättningar och besök i hem och inrätt-
ningar, läger och läsförhör). Härvid uppkommer det situationer där en tjäns-
teuppgift inte i sig förutsätter att arbetstagaren besöker tjänstestället utan där
det mest ändamålsenliga alternativet är att starta hemifrån. Arbetstagarna
uppbevarar ofta arbetstillbehör i sin bostad (t.ex. tjänstedräkt och böcker som
används vid förrättningar), vilket innebär att det i praktiken kan vara ända-
målsenligt och motiverat att inleda en tjänsteresa från bostaden.

När en tjänsteresa börjar i bostaden måste det avgöras hur ersättningen för
tjänsteresan skall betalas. Detta gäller framförallt tjänsteresor som företas med
egen bil. En resa från bostaden till ett förrättningsställe är alltid en tjänsteresa,
vilket innebär att det finns en formell förutsättning för ersättning av de extra
kostnaderna i samband med resan. Enligt tjänstekollektivavtalet betalas inte
ersättning för en tjänsteresa utöver vad som skulle ha betalats ifall resan skulle
ha gjorts inom en så kort tid och till så låga totalkostnader som möjligt, med
beaktande av att tjänsteresan och tjänsteinnehavarens uppgifter blir ändamåls-
enligt utförda. Enligt arbetsdomstolens dom ger tjänstekollektivavtalet inte
stöd för en praxis som innebär att ersättning alltid betalas enligt den faktiska
resan, dvs. oberoende av om arbetstagarens resa börjar och/eller slutar i bo-
staden. Vid prövningen av ersättningens belopp skall således kostnaderna för
en tjänsteresa som börjar och slutar i bostaden jämföras med motsvarande
kostnader för en resa som börjar och slutar på tjänstestället. Ärendet skall av-
göras med beaktande av åtminstone var tjänstestället, förrättningsstället (t.ex.
de ställen där församlingen har verksamhet eller arbetstagaren avlägger hem-
eller inrättningsbesök) och arbetstagarens boningsort är belägna, samt andra
motsvarande omständigheter av betydelse i ärendet. Huvudregeln är den att
ersättning för tjänsteresor räknas utgående från tjänstestället. Endast om det
enligt arbetsgivarens bedömning av situationen som en helhet hade varit för-
månligare att börja och sluta tjänsteresan i bostaden, betalas ersättning enligt
detta alternativ.

Utgångspunkten för helhetsbedömningen är den av tjänstekollektivavtalet
framgående huvudregeln att en tjänsteresa skall börja på tjänstestället. En resa
som börjar i bostaden kan emellertid ersättas i sin helhet, om detta alternativ

· objektivt sett, enligt en jämförelse av kilometerantalet, är
förmånligast för församlingen eller

· enligt arbetsgivarens helhetsbedömning, bl.a. med hänsyn till
inbesparad arbetstid, är förmånligast för arbetsgivaren.

Boningsortens inverkan på ersättningen
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Avtalsbestämmelserna om resekostnadsersättning bygger på antagandet att
tjänsteinnehavarna bor nära sitt tjänsteställe och att det således i allmänhet inte
på lokalnivån är förenat med svårigheter att fastställa de extra utgifternas be-
lopp. När avståndet mellan bostaden och tjänstestället är kort är det med tanke
på kostnadsersättningen i stort sett egalt var resan påbörjas, i bostaden eller på
tjänstestället. Ju närmare tjänstestället arbetstagaren bor (t.ex. 1-2 kilometer)
desto lättare är det att beakta den inbesparade arbetstiden (eller snarare
restiden) om tjänsteresan inleds i bostaden, jämfört med alternativet att den
inleds på tjänstestället. Det kan då anses att inbesparingen i arbetstid som hel-
het bedömd är av den klassen att det inte är nödvändigt att för varje enskild
resa utreda vilketdera alternativet som rent matematiskt är förmånligast för
församlingen, dvs. att börja i bostaden eller på tjänstestället.

Ju längre från tjänstestället arbetstagaren bor, desto mera motiverat är det med
huvudregeln överensstämmande förfarandet att ersätta tjänsteresor med tjäns-
testället som utgångspunkt. Undantag utgör naturligtvis t.ex. sådana situatio-
ner där resan från bostaden till ett förrättningsställe blir kortare än motsvaran-
de resa från tjänstestället. I speciella situationer, där resan till ett förrättnings-
ställe blir en aning men inte väsentligt mycket längre hemifrån än från tjänste-
stället, skall arbetsgivaren alltid särskilt avgöra om det är möjligt att betala er-
sättning utöver de kostnader som skulle ha uppkommit om resan hade inletts
på tjänstestället. Alla arbetstagare måste behandlas jämlikt i detta avseende.
Oavsett de enhetliga ersättningsprinciperna kan det emellertid uppkomma
skillnader i de ersättningar som betalas, beroende på att omständigheterna va-
rierar från fall till fall. Den ena arbetstagaren bor kanske bara en kilometer från
tjänstestället, vilket innebär att det kan motiveras att han eller hon inleder sina
tjänsteresor hemifrån och även får dem ersatta enligt detta alternativ. Den
andra kanske bor tiotals kilometer från tjänstestället, rentav på en annan för-
samlings område, vilket innebär att det nästan utan undantag kan motiveras att
denna arbetstagare får ersättning för sina tjänsteresor med tjänstestället som
utgångspunkt.

Den s.k. 18.30 -regeln

Till avtalsdelegationens byrå har inkommit flera förfrågningar som visar att
den s.k. 18.30 -regeln (TKA § 105 mom. 1, sista meningen) ofta har feltol-
kats. Bestämmelsen lyder "Med arbetsresor jämställs resor som tjänsteinneha-
varen gör måndag-fredag före klockan 18.30 till någon annan av församling-
ens arbetsplatser som ligger i omedelbar närhet av tjänstestället". Detta bety-
der att en resa till någon annan av församlingens byggnader (fastigheter) än
tjänstestället, i det fall att den ifrågavarande andra byggnaden ligger i tjänste-
ställets omedelbara närhet (inom en radie på ca 100 meter från tjänstestället),
vardagar före klockan 18.30 anses vara en arbetsresa som inte berättigar till
ersättning. Även om resan således sträcker sig utanför tjänstestället skall den
således enligt denna bestämmelse i tjänstekollektivavtalet jämställas med en
arbetsresa som inte berättigar till ersättning. Härav har man dragit två typer av
felaktiga slutsatser.
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För det första har bestämmelsen tolkats så att också sådana resor kan ersättas,
som företas till tjänstestället efter klockan 18.30 eller under veckoslut. En resa
mellan bostaden och tjänstestället (arbetsresa) kan emellertid aldrig berättiga
till ersättning. Arbetsresor berättigar inte till ersättning, helt oberoende av om
de företas flera gånger om dagen, kvällstid eller under veckoslut.

För det andra har bestämmelsen tolkats felaktigt också så att det automatiskt
skulle uppkomma rätt till ersättning för resor som företas från bostaden efter
klockan 18.30 eller under veckoslut till någon annan av församlingens bygg-
nader eller fastigheter än tjänstestället. Så är emellertid inte fallet, oberoende
av att resmålet är ett annat än tjänstestället och att en resa som företas efter
klockan 18.30 och under veckoslut skall betraktas som tjänsteresa. Ersätt-
ningsgrunden för resor till byggnader i närheten av tjänstestället är densamma
som för andra tjänsteresor. Enligt TKA § 105 mom. 3 skall sådana resor göras
på det för församlingen förmånligaste sättet och församlingen är inte skyldig
att  betala  mera  för  resan  än  om  den  hade  företagits  på  det  för  församlingen
förmånligaste sättet. I en situation där resmålet är någon annan av församling-
ens byggnader som ligger nära tjänstestället blir arbetsgivaren inte skyldig att
betala mera än vad som vore fallet om resan inletts på tjänstestället, vilket in-
nebär att ingen ersättningsbar kostnad uppkommer.

Å andra sidan finns det inget hinder för att beakta skälighetssynpunkter i så-
dana enskilda fall då arbetstagaren skulle åsamkas extra kostnader jämfört med
den sedvanliga tjänsteutövningen, t.ex. om arbetstagaren utöver en resa till
tjänstestället (arbetsresa) blir tvungen att på grund av tjänsteåligganden samma
dag göra en eller flera resor till en annan församlingen tillhörig byggnad nära
tjänstestället. Arbetsgivaren skall göra sin bedömning från fall till fall, men
bedömningsgrunden bör vara densamma för samtliga anställda. Enligt moti-
veringen till arbetsdomstolens avgörande är emellertid den med tjänstekollek-
tivavtalet överensstämmande ersättningspraxis som iakttagits i församlingen
bindande för en tjänsteinnehavaren som varit medveten om församlingens
praxis, även om något uttryckligt beslut om saken inte har fattats. Utgångs-
punkten bör i detta avseende emellertid alltid vara dels tjänstekollektivavtalets
bestämmelse enligt vilken tjänsteresor skall göras på det för församlingen för-
månligaste sättet, dels regeln att tjänsteresor skall inledas på tjänstestället.
Undantag från denna huvudregel kan göras endast i enskilda fall och av sär-
skilda skäl som bedöms från fall till fall. Det är skäl att det görs en anteckning
om orsakerna till en eventuell avvikelse på vederbörande tjänsteinnehavares
eller kyrkorådets beslut om godkännande av reseräkningen. Det är också skäl
att underrätta de anställda om avvikelsegrunderna, om liknande situationer
väntas uppkomma i framtiden.
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Användning av egen bil respektive kollektivtrafik

I de flesta församlingarna har de som utför andligt arbete givits rätt att använ-
da egen bil för tjänsteresor. Endast i de största tätorterna är kollektivtrafiken
så effektivt ordnad att den kan anlitas för en smidig och ändamålsenlig skötsel
av tjänsteåligganden utanför tjänstestället. Också då kollektivtrafiken fungerar
väl är det ofta motiverat att bevilja rätt att använda egen bil i situationer där en
arbetstagare måste transportera saker som behövs för tjänsteuppgifterna (t.ex.
albor, skrymmande tillbehör o.dyl.). Det i § 105 mom. 3 i tjänstekollektivav-
talet ingående uttrycket att tjänsteresor skall göras "på det för församlingen
förmånligaste sättet" avser inte enbart möjligheten att ersätta en tjänsteresa
utgående från tjänstestället eller eventuellt bostaden, utan också det sätt på
vilket resan företas, dvs. med bil, buss eller något annat kollektivt trafikmedel.
Utgångspunkten är den att tjänsteresor skall göras så att församlingens kost-
nader blir så låga som möjligt. Församlingen är inte bunden av det resesätt
som en arbetstagare valt, om det inte varit det från församlingens synpunkt
förmånligaste alternativet. Arbetstagare som utför andligt arbete och ofta
synnerligen självständigt bestämmer sina egna arbetsuppgifter utan några di-
rekta förordnanden från förmännens sida, har ett understruket ansvar när det
gäller att planera och genomföra tjänsteresorna på det för arbetsgivaren från
kostnadssynpunkt förmånligaste sättet. Församlingen kan beakta olika fort-
skaffningsmedels förmånlighet i samband med att den tar ställning t.ex. till
frågan om rimliga sätt att transportera arbetsredskap. En tjänsteresa kan såle-
des ersättas enligt de grunder som gäller för användning av egen bil, också om
resan från ren kostnadssynpunkt hade blivit förmånligare om den företagits
med kollektiva trafikmedel.

Tjänstekollektivavtalets resebestämmelser har en tudelad funktion. Dels skall
de säkerställa att tjänsteuppgifter kan utföras utanför tjänstestället på ett än-
damålsenligt, flexibelt och effektivt sätt. Dels skall bestämmelserna trygga
tjänsteinnehavarnas rätt till ersättning för extra kostnader som uppkommer i
samband med tjänsteutövningen, likväl så att det ställs gränser för vilka rese-
kostnader kan godkännas. Arbetsresor mellan bostaden och tjänstestället kan
inte ersättas och även tjänsteresor som berättigar till ersättning skall göras på
det för församlingen förmånligaste sättet. Församlingen skall i sin egenskap av
ett samfund som använder skattemedel iaktta sparsamhet. Med tanke på de
situationer där församlingen enligt tjänstekollektivavtalet har prövningsrätt är
det skäl att arbetsgivaren med hänvisning till den ovan relaterade redogörelsen
och med beaktande av de lokala förhållandena fastställer sådana spelregler
("resestadga") gällande alla församlingsanställdas tjänsteresor, som samtidigt
beaktar arbetsgivarens ekonomiska intressen och gör det möjligt att utföra
tjänsteuppgifter på ett ändamålsenligt sätt.
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2. Avtal om grupplivförsäkring

De centrala arbetsmarknadsparterna har avtalat om justering av grupplivförsäkring-
ens basbelopp och barnförhöjning. Kyrkans avtal om grupplivförsäkring har förnyats
i enlighet härmed. Basbeloppen har justerats med ca 2,6 % och barnförhöjningen
med 3,3 %. Efter justeringarna är det största basbeloppet 71.400 mk och barnför-
höjningen 31.600 mk. I andra avseenden än vad gäller ersättningsbeloppen är grupp-
livförsäkringens villkor desamma som förr. Kyrkans förnyade avtal om grupplivför-
säkring bifogas detta cirkulär.

3. Arbetsgivares bikostnader 1999

Församlingarnas och arbetstagarnas korrigerade socialskydds- och pensionsavgifter
1999 framgår av nedanstående tabell. I den tabell som publicerades i cirkulär A 7/98
var arbetslöshetsförsäkringsavgiften felaktigt angiven.

Arbetsgivare Arbetstagare

Socialskyddsavgift 4,75 %

Arbetslöshetsförsäkringsavgift 0,9 - 3,85 % 1,35 %

Olycksfallsförsäkringsavgift 1,15 % (i genomsnitt)

Grupplivförsäkringsavgift 0,09 % (i genomsnitt)

KyPL-avgift 27,0 % 4,7 %

KAPL-avgift 17,5 % 4,7 %

KoPL-avgift 11,3 % 4,7 %

Arbetsgivares arbetslöshetsförsäkringsavgift är 0,9 % på en lönesumma som under-
stiger 5 miljoner mark och 3,85 % på en lönesumma som överstiger detta belopp.

4. Lagändringar

4.1. Lagen om läroavtalsutbildning upphävd

Lagen om läroavtalsutbildning (1605/1992) har upphävts och  bestämmelser-
na om denna utbildningsform har överförts till lagen om yrkesutbildning
(630/1998) och lagen om yrkesinriktad vuxenutbildning (631/1998). Lagänd-
ringen påverkar varken läroavtalsutbildningens innehåll eller deras lön som
församlingarna har anställt med stöd av denna lagstiftning.
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4.2. Lagen om unga arbetstagare ändrad

Lagen om unga arbetstagare har ändrats (754/1998). Ändringarna är en följd
av EU:s direktiv och Europarådets ekonomiska stadga. De innebär bl.a. att
arbetstagare som inte har fyllt 15 år får arbeta endast i begränsad utsträckning
under skolornas ferier. Den tid som en studerande inom läroavtalsutbildning
använder för teoretisk utbildning och för arbete begränsas. Dessutom ut-
sträcks specialbestämmelsen om matrast till 15-17 -åriga arbetstagare. De
ändrade lagrummen bifogas detta cirkulär.

4.3. 28 och 47j § lagen om arbetsavtal, 16 § semesterlagen och 13 § lagen om stu-
dieledighet ändrade

De i lagen om arbetsavtal ingående stadgandena om lön för sjukdomstid och
förfarandet vid avslutande av arbetsavtal, som är av tvingande natur, samt de
ovillkorliga stadganden i semesterlagen och lagen om studieledighet har änd-
rats så att en arbetsgivare som är skyldig att iaktta ett allmänt bindande kol-
lektivavtal får tillämpa också sådana med stöd av de nämnda stadgandena till-
komna kollektivavtalsbestämmelser, som innebär att arbetstagarnas lagstad-
gade förmåner minskas. Enligt de ändrade lagrummen kan en arbetsgivare som
iakttar ett allmänt bindande kollektivavtal emellertid inte ingå lokala avtal som
är baserade på de kollektivavtalsbestämmelser som avses ovan. Syftet med
lagändringarna är att försätta arbetsgivare som iakttar allmänt bindande ar-
betskollektivavtal i samma ställning som sådana arbetsgivare som tillämpar
arbetskollektivavtal enligt lagen om arbetsavtal. Lagändringarna har ingen di-
rekt inverkan inom kyrkans avtalsområde. De ändrade lagrummen bifogas
detta cirkulär.

Avtalsdirektör   Risto Voipio

Jurist  Timo von Boehm

BILAGOR:
-  Avtal om grupplivförsäkring 1999
-  Lag om ändring av lagen om unga arbetstagare
-  Lag om ändring av 28 och 47j § lagen om arbetsavtal
-  Lag om ändring av 16 § semesterlagen
-  Lag om ändring av 13 § lagen om studieledighet
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	I synnerhet de som utför andligt arbete i församlingarna har ofta uppgifter annanstans än på tjänstestället (t.ex. förrättningar och besök i hem och inrättningar, läger och läsförhör). Härvid uppkommer det situationer där en tjänsteuppgift inte i sig förutsätter att arbetstagaren besöker tjänstestället utan där det mest ändamålsenliga alternativet är att starta hemifrån. Arbetstagarna uppbevarar ofta arbetstillbehör i sin bostad (t.ex. tjänstedräkt och böcker som används vid förrättningar), vilket innebär att det i praktiken kan vara ändamålsenligt och motiverat att inleda en tjänsteresa från bostaden.
	När en tjänsteresa börjar i bostaden måste det avgöras hur ersättningen för tjänsteresan skall betalas. Detta gäller framförallt tjänsteresor som företas med egen bil. En resa från bostaden till ett förrättningsställe är alltid en tjänsteresa, vilket innebär att det finns en formell förutsättning för ersättning av de extra kostnaderna i samband med resan. Enligt tjänstekollektivavtalet betalas inte ersättning för en tjänsteresa utöver vad som skulle ha betalats ifall resan skulle ha gjorts inom en så kort tid och till så låga totalkostnader som möjligt, med beaktande av att tjänsteresan och tjänsteinnehavarens uppgifter blir ändamålsenligt utförda. Enligt arbetsdomstolens dom ger tjänstekollektivavtalet inte stöd för en praxis som innebär att ersättning alltid betalas enligt den faktiska resan, dvs. oberoende av om arbetstagarens resa börjar och/eller slutar i bostaden. Vid prövningen av ersättningens belopp skall således kostnaderna för en tjänsteresa som börjar och slutar i bostaden jämföras med motsvarande kostnader för en resa som börjar och slutar på tjänstestället. Ärendet skall avgöras med beaktande av åtminstone var tjänstestället, förrättningsstället (t.ex. de ställen där församlingen har verksamhet eller arbetstagaren avlägger hem- eller inrättningsbesök) och arbetstagarens boningsort är belägna, samt andra motsvarande omständigheter av betydelse i ärendet. Huvudregeln är den att ersättning för tjänsteresor räknas utgående från tjänstestället. Endast om det enligt arbetsgivarens bedömning av situationen som en helhet hade varit förmånligare att börja och sluta tjänsteresan i bostaden, betalas ersättning enligt detta alternativ.
	Utgångspunkten för helhetsbedömningen är den av tjänstekollektivavtalet framgående huvudregeln att en tjänsteresa skall börja på tjänstestället. En resa som börjar i bostaden kan emellertid ersättas i sin helhet, om detta alternativ
	Boningsortens inverkan på ersättningen
	Avtalsbestämmelserna om resekostnadsersättning bygger på antagandet att tjänsteinnehavarna bor nära sitt tjänsteställe och att det således i allmänhet inte på lokalnivån är förenat med svårigheter att fastställa de extra utgifternas belopp. När avståndet mellan bostaden och tjänstestället är kort är det med tanke på kostnadsersättningen i stort sett egalt var resan påbörjas, i bostaden eller på tjänstestället. Ju närmare tjänstestället arbetstagaren bor (t.ex. 1-2 kilometer) desto lättare är det att beakta den inbesparade arbetstiden (eller snarare restiden) om tjänsteresan inleds i bostaden, jämfört med alternativet att den inleds på tjänstestället. Det kan då anses att inbesparingen i arbetstid som helhet bedömd är av den klassen att det inte är nödvändigt att för varje enskild resa utreda vilketdera alternativet som rent matematiskt är förmånligast för församlingen, dvs. att börja i bostaden eller på tjänstestället.
	Ju längre från tjänstestället arbetstagaren bor, desto mera motiverat är det med huvudregeln överensstämmande förfarandet att ersätta tjänsteresor med tjänstestället som utgångspunkt. Undantag utgör naturligtvis t.ex. sådana situationer där resan från bostaden till ett förrättningsställe blir kortare än motsvarande resa från tjänstestället. I speciella situationer, där resan till ett förrättningsställe blir en aning men inte väsentligt mycket längre hemifrån än från tjänstestället, skall arbetsgivaren alltid särskilt avgöra om det är möjligt att betala ersättning utöver de kostnader som skulle ha uppkommit om resan hade inletts på tjänstestället. Alla arbetstagare måste behandlas jämlikt i detta avseende. Oavsett de enhetliga ersättningsprinciperna kan det emellertid uppkomma skillnader i de ersättningar som betalas, beroende på att omständigheterna varierar från fall till fall. Den ena arbetstagaren bor kanske bara en kilometer från tjänstestället, vilket innebär att det kan motiveras att han eller hon inleder sina tjänsteresor hemifrån och även får dem ersatta enligt detta alternativ. Den andra kanske bor tiotals kilometer från tjänstestället, rentav på en annan församlings område, vilket innebär att det nästan utan undantag kan motiveras att denna arbetstagare får ersättning för sina tjänsteresor med tjänstestället som utgångspunkt.
	Den s.k. 18.30 -regeln
	Till avtalsdelegationens byrå har inkommit flera förfrågningar som visar att den s.k. 18.30 -regeln (TKA § 105 mom. 1, sista meningen) ofta har feltolkats. Bestämmelsen lyder "Med arbetsresor jämställs resor som tjänsteinnehavaren gör måndag-fredag före klockan 18.30 till någon annan av församlingens arbetsplatser som ligger i omedelbar närhet av tjänstestället". Detta betyder att en resa till någon annan av församlingens byggnader (fastigheter) än tjänstestället, i det fall att den ifrågavarande andra byggnaden ligger i tjänsteställets omedelbara närhet (inom en radie på ca 100 meter från tjänstestället), vardagar före klockan 18.30 anses vara en arbetsresa som inte berättigar till ersättning. Även om resan således sträcker sig utanför tjänstestället skall den således enligt denna bestämmelse i tjänstekollektivavtalet jämställas med en arbetsresa som inte berättigar till ersättning. Härav har man dragit två typer av felaktiga slutsatser.
	För det första har bestämmelsen tolkats så att också sådana resor kan ersättas, som företas till tjänstestället efter klockan 18.30 eller under veckoslut. En resa mellan bostaden och tjänstestället (arbetsresa) kan emellertid aldrig berättiga till ersättning. Arbetsresor berättigar inte till ersättning, helt oberoende av om de företas flera gånger om dagen, kvällstid eller under veckoslut.
	För det andra har bestämmelsen tolkats felaktigt också så att det automatiskt skulle uppkomma rätt till ersättning för resor som företas från bostaden efter klockan 18.30 eller under veckoslut till någon annan av församlingens byggnader eller fastigheter än tjänstestället. Så är emellertid inte fallet, oberoende av att resmålet är ett annat än tjänstestället och att en resa som företas efter klockan 18.30 och under veckoslut skall betraktas som tjänsteresa. Ersättningsgrunden för resor till byggnader i närheten av tjänstestället är densamma som för andra tjänsteresor. Enligt TKA § 105 mom. 3 skall sådana resor göras på det för församlingen förmånligaste sättet och församlingen är inte skyldig att betala mera för resan än om den hade företagits på det för församlingen förmånligaste sättet. I en situation där resmålet är någon annan av församlingens byggnader som ligger nära tjänstestället blir arbetsgivaren inte skyldig att betala mera än vad som vore fallet om resan inletts på tjänstestället, vilket innebär att ingen ersättningsbar kostnad uppkommer.
	Å andra sidan finns det inget hinder för att beakta skälighetssynpunkter i sådana enskilda fall då arbetstagaren skulle åsamkas extra kostnader jämfört med den sedvanliga tjänsteutövningen, t.ex. om arbetstagaren utöver en resa till tjänstestället (arbetsresa) blir tvungen att på grund av tjänsteåligganden samma dag göra en eller flera resor till en annan församlingen tillhörig byggnad nära tjänstestället. Arbetsgivaren skall göra sin bedömning från fall till fall, men bedömningsgrunden bör vara densamma för samtliga anställda. Enligt motiveringen till arbetsdomstolens avgörande är emellertid den med tjänstekollektivavtalet överensstämmande ersättningspraxis som iakttagits i församlingen bindande för en tjänsteinnehavaren som varit medveten om församlingens praxis, även om något uttryckligt beslut om saken inte har fattats. Utgångspunkten bör i detta avseende emellertid alltid vara dels tjänstekollektivavtalets bestämmelse enligt vilken tjänsteresor skall göras på det för församlingen förmånligaste sättet, dels regeln att tjänsteresor skall inledas på tjänstestället. Undantag från denna huvudregel kan göras endast i enskilda fall och av särskilda skäl som bedöms från fall till fall. Det är skäl att det görs en anteckning om orsakerna till en eventuell avvikelse på vederbörande tjänsteinnehavares eller kyrkorådets beslut om godkännande av reseräkningen. Det är också skäl att underrätta de anställda om avvikelsegrunderna, om liknande situationer väntas uppkomma i framtiden.
	Användning av egen bil respektive kollektivtrafik
	I de flesta församlingarna har de som utför andligt arbete givits rätt att använda egen bil för tjänsteresor. Endast i de största tätorterna är kollektivtrafiken så effektivt ordnad att den kan anlitas för en smidig och ändamålsenlig skötsel av tjänsteåligganden utanför tjänstestället. Också då kollektivtrafiken fungerar väl är det ofta motiverat att bevilja rätt att använda egen bil i situationer där en arbetstagare måste transportera saker som behövs för tjänsteuppgifterna (t.ex. albor, skrymmande tillbehör o.dyl.). Det i § 105 mom. 3 i tjänstekollektivavtalet ingående uttrycket att tjänsteresor skall göras "på det för församlingen förmånligaste sättet" avser inte enbart möjligheten att ersätta en tjänsteresa utgående från tjänstestället eller eventuellt bostaden, utan också det sätt på vilket resan företas, dvs. med bil, buss eller något annat kollektivt trafikmedel. Utgångspunkten är den att tjänsteresor skall göras så att församlingens kostnader blir så låga som möjligt. Församlingen är inte bunden av det resesätt som en arbetstagare valt, om det inte varit det från församlingens synpunkt förmånligaste alternativet. Arbetstagare som utför andligt arbete och ofta synnerligen självständigt bestämmer sina egna arbetsuppgifter utan några direkta förordnanden från förmännens sida, har ett understruket ansvar när det gäller att planera och genomföra tjänsteresorna på det för arbetsgivaren från kostnadssynpunkt förmånligaste sättet. Församlingen kan beakta olika fortskaffningsmedels förmånlighet i samband med att den tar ställning t.ex. till frågan om rimliga sätt att transportera arbetsredskap. En tjänsteresa kan således ersättas enligt de grunder som gäller för användning av egen bil, också om resan från ren kostnadssynpunkt hade blivit förmånligare om den företagits med kollektiva trafikmedel.
	Tjänstekollektivavtalets resebestämmelser har en tudelad funktion. Dels skall de säkerställa att tjänsteuppgifter kan utföras utanför tjänstestället på ett ändamålsenligt, flexibelt och effektivt sätt. Dels skall bestämmelserna trygga tjänsteinnehavarnas rätt till ersättning för extra kostnader som uppkommer i samband med tjänsteutövningen, likväl så att det ställs gränser för vilka resekostnader kan godkännas. Arbetsresor mellan bostaden och tjänstestället kan inte ersättas och även tjänsteresor som berättigar till ersättning skall göras på det för församlingen förmånligaste sättet. Församlingen skall i sin egenskap av ett samfund som använder skattemedel iaktta sparsamhet. Med tanke på de situationer där församlingen enligt tjänstekollektivavtalet har prövningsrätt är det skäl att arbetsgivaren med hänvisning till den ovan relaterade redogörelsen och med beaktande av de lokala förhållandena fastställer sådana spelregler ("resestadga") gällande alla församlingsanställdas tjänsteresor, som samtidigt beaktar arbetsgivarens ekonomiska intressen och gör det möjligt att utföra tjänsteuppgifter på ett ändamålsenligt sätt.
	2. Avtal om grupplivförsäkring
	De centrala arbetsmarknadsparterna har avtalat om justering av grupplivförsäkringens basbelopp och barnförhöjning. Kyrkans avtal om grupplivförsäkring har förnyats i enlighet härmed. Basbeloppen har justerats med ca 2,6 % och barnförhöjningen med 3,3 %. Efter justeringarna är det största basbeloppet 71.400 mk och barnförhöjningen 31.600 mk. I andra avseenden än vad gäller ersättningsbeloppen är grupplivförsäkringens villkor desamma som förr. Kyrkans förnyade avtal om grupplivförsäkring bifogas detta cirkulär.
	3. Arbetsgivares bikostnader 1999
	Församlingarnas och arbetstagarnas korrigerade socialskydds- och pensionsavgifter 1999 framgår av nedanstående tabell. I den tabell som publicerades i cirkulär A 7/98 var arbetslöshetsförsäkringsavgiften felaktigt angiven.
	Arbetsgivare
	Arbetstagare
	Socialskyddsavgift
	4,75 %
	Arbetslöshetsförsäkringsavgift
	0,9 - 3,85 %
	1,35 %
	Olycksfallsförsäkringsavgift
	1,15 % (i genomsnitt)
	Grupplivförsäkringsavgift
	0,09 % (i genomsnitt)
	KyPL-avgift
	27,0 %
	4,7 %
	KAPL-avgift
	17,5 %
	4,7 %
	KoPL-avgift
	11,3 %
	4,7 %
	Arbetsgivares arbetslöshetsförsäkringsavgift är 0,9 % på en lönesumma som understiger 5 miljoner mark och 3,85 % på en lönesumma som överstiger detta belopp.
	4. Lagändringar
	4.1.Lagen om läroavtalsutbildning upphävd
	Lagen om läroavtalsutbildning (1605/1992) har upphävts och  bestämmelserna om denna utbildningsform har överförts till lagen om yrkesutbildning (630/1998) och lagen om yrkesinriktad vuxenutbildning (631/1998). Lagändringen påverkar varken läroavtalsutbildningens innehåll eller deras lön som församlingarna har anställt med stöd av denna lagstiftning.
	4.2.Lagen om unga arbetstagare ändrad
	Lagen om unga arbetstagare har ändrats (754/1998). Ändringarna är en följd av EU:s direktiv och Europarådets ekonomiska stadga. De innebär bl.a. att arbetstagare som inte har fyllt 15 år får arbeta endast i begränsad utsträckning under skolornas ferier. Den tid som en studerande inom läroavtalsutbildning använder för teoretisk utbildning och för arbete begränsas. Dessutom utsträcks specialbestämmelsen om matrast till 15-17 -åriga arbetstagare. De ändrade lagrummen bifogas detta cirkulär.
	4.3.28 och 47j § lagen om arbetsavtal, 16 § semesterlagen och 13 § lagen om studieledighet ändrade
	De i lagen om arbetsavtal ingående stadgandena om lön för sjukdomstid och förfarandet vid avslutande av arbetsavtal, som är av tvingande natur, samt de ovillkorliga stadganden i semesterlagen och lagen om studieledighet har ändrats så att en arbetsgivare som är skyldig att iaktta ett allmänt bindande kollektivavtal får tillämpa också sådana med stöd av de nämnda stadgandena tillkomna kollektivavtalsbestämmelser, som innebär att arbetstagarnas lagstadgade förmåner minskas. Enligt de ändrade lagrummen kan en arbetsgivare som iakttar ett allmänt bindande kollektivavtal emellertid inte ingå lokala avtal som är baserade på de kollektivavtalsbestämmelser som avses ovan. Syftet med lagändringarna är att försätta arbetsgivare som iakttar allmänt bindande arbetskollektivavtal i samma ställning som sådana arbetsgivare som tillämpar arbetskollektivavtal enligt lagen om arbetsavtal. Lagändringarna har ingen direkt inverkan inom kyrkans avtalsområde. De ändrade lagrummen bifogas detta cirkulär.
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